
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 
 
 
ПРИКАЗ 
 

 
от «  »  2025г.  №  -осн 

 
«Об организации учета детей,  
подлежащих обучению  
по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования,  
образовательными организациями 
в соответствии с закреплённой территорией» 
 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РоссийскойФедерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»,состатьей 67 Федерального Закона № 273- ФЗ от 
29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» в целях организации 
работы по учету детей, подлежащих обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Образовательным организациям, подведомственным управлению 
образования администрации города Тулы, организовать учет детей, 
подлежащих обучению по общеобразовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 
соответствии с закреплённой территорией. 
2. Приказ управления образования администрации города Тулы от 
04.08.2021 № 236-осн считать утратившим силу. 
3. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих 
обучению по общеобразовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в соответствии с 
закреплённой территорией(приложение). 
4. Отделу развития образования управления образования администрации 
города Тулы (Е.Н. Пряхина): 
3.1. Обеспечить работу по организации учета детей, подлежащих обучению 
по общеобразовательным программам дошкольного, начального общего, 



основного общего, среднего общего образования, в соответствии с 
закреплённой территорией. 
3.2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных 
организаций до 01.06.2024. 
3.3.Разместить приказ «Об организации учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, образовательными 
организациями в соответствии с закреплённой территорией» на официальном 
сайте управления образования администрации города Тулы в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет», в срок до 01.06.2024.   
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образованияадминистрации города Тулы  Ю.И. 
Юдину.  

 
 
Начальник управления образования 
администрации города Тулы              Т.В. Золотова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исполнитель: 
 
Соколова А.В.– 
консультант отдела развития образования  
управления образования администрации города Тулы 
 
Согласовано:  
 
Юдина Ю.И. –  
заместитель начальника управления  
образования администрации города Тулы 
 
Пряхина Е.Н. –  
начальник отдела развития образования 
управления образования администрации города Тулы 



Приложение  
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от ____________№______ 

 
Положение об организации учета детей,подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, 

 в соответствиис закреплённой территорией 
 

Раздел 1. Общие положения 
 
1.1 Настоящее положение об учете детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в муниципальном образовании город 
Тула (далее – Положение), разработанное в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, регламентирующими вопросы учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, определяет 
порядок организации учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в муниципальном образовании город 
Тула (далее – учет), а также порядок взаимодействия отраслевых 
(функциональных) органов администрации, администраций территориальных 
округов (при наличии), учреждений и организаций, участвующих в 
осуществлении учета.  
1.2 Учету подлежат дети в возрасте до 18 лет, подлежащие обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, проживающие или пребывающие на 
территории муниципальногообразования город Тула независимо от наличия 
регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспечения 
конституционного права на образование.  
1.3 Формирование и использование данных учета осуществляется с 
соблюдением требований обеспечения конфиденциальности и защиты 
персональных данных.  
 

Раздел 2. Порядок организации учета 
 

2.1 Учет осуществляется путем формирования Муниципального банка 
данных учета детей, подлежащих обучению (далее – Муниципальный банк 
данных), на бумажном носителе либо в электронном виде. Формирование и  



ведение Муниципального банка данных осуществляется управлением 
образования администрации города Тулы во взаимодействии с 
муниципальными общеобразовательными организациями города Тулы, 
отраслевыми (функциональными) органами администрации, 
государственными учреждениями здравоохранения (в пределах своей 
компетенции).  
2.2 Внесению в Муниципальный банк данных подлежат сведения о детях, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
муниципальном образовании город Тула. 
2.3 Муниципальный банк содержит следующие разделы:  
- дети, подлежащие обучению по образовательным программам дошкольного 
образования;  
- дети, подлежащие обучению по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в возрасте от 6,5 
до 18 лет.  
2.4 Источниками формирования Муниципального банка данных 
служат:данные о детях, проживающих на территории закрепленной за 
муниципальной общеобразовательной организацией, поступившие в 
управление образования администрации города Тулы, от образовательных 
организаций в порядке, предусмотренным настоящим Положением; данные о 
детях, направленные государственными учреждениями здравоохранения в 
АИС «Сетевой город. Образование»; сведения о зарегистрированных по 
месту жительства детях (при наличии); сведения о детях, полученные от 
родителей (законных представителей), в соответствии с частью 5 статьи 63 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; данные о детях, полученные от органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних».  
2.5 Муниципальная общеобразовательная организация:  
2.5.1 Осуществляет в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации сбор и анализ, сверку данных о детях на 
закрепленной территории и предоставляет соответствующие данные в 
управление образования администрации города Тулы для формирования 
Муниципального банка данных;  
2.5.2 При анализе данных о детях, обучающихся по образовательным 
программам дошкольного образования, и данных, полученных от 
государственных учреждений здравоохранения в АИС «Сетевой город. 
Образование», осуществляет прогнозирование зачисления детей в 
образовательную организацию, реализующую программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на 
закрепленной территории;  
2.5.3 Осуществляет сверку данных, полученных от государственных 
учреждений здравоохранения в АИС «Сетевой город. Образование», о детях 



на закрепленной территории и данных о детях, зачисленных в 
образовательную организацию;  
2.5.4 Направляет данные о детях согласно форме сбора (приложение 1,2) по 
состоянию на 15 сентября и 15 мая в управление образования администрации 
города Тулы в течение 5 рабочих дней с отчетной даты;  
2.5.5 Размещает на своих информационных стендах и официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» распорядительный 
акт управления образования администрации города Тулы о закреплении 
образовательных организаций за соответственно конкретными территориями 
муниципального образования город Тула в течение 10 календарных дней с 
дня его издания;  
2.5.6 Принимает локальные нормативные акты по основным вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе 
регламентирующие правила приема обучающихся;  
2.5.7 Выявляет несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в образовательных организациях, 
принимает меры по их воспитанию и получению ими общего образования; 
2.5.8 Незамедлительно информирует об отчислении несовершеннолетнего 
обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания управление 
образования администрации города Тулы; 
2.5.9 Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 
персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  
2.6Управление образования администрации города Тулы: 
2.6.1 Осуществляет в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими вопросы 
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, и настоящим Положением сбор и анализ, сверку данных о 
детях, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных образовании город Тула; 
2.6.2 Вносит в Муниципальный банк необходимые данные и сведения, 
полученные в порядке, предусмотренном Положением;  
2.6.3 Осуществляет закрепление муниципальных образовательных 
организаций за конкретными территориями муниципального образования 
город Тула акта не позднее 15 марта по муниципальным образовательным 
организациям, реализующим программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, и не позднее 1 апреля по 
муниципальным образовательным организациям, реализующим программы 
дошкольного образования;  
2.6.4В случае выявления семей, ненадлежащим образом исполняющих свои 
обязанности по воспитанию и обучению своих детей, в установленный 
законодательством Российской Федерации срок информирует об этом 



районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для 
принятия мер воздействия;  
2.6.5 Ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 
организациях;  
2.6.6 Не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие 
получение несовершеннолетним обучающимся, отчисленным из 
образовательной организации в качестве меры дисциплинарного взыскания, 
общего образования;  
2.6.7 Координирует взаимодействие отраслевых (функциональных) органов 
администрации, образовательных организаций по осуществлению учета 
детей;  
2.6.8 Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих 
персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  
 
Раздел 3. Исключение сведений о детях из Муниципального банка о 
детях 
 
3.1 Из Муниципального банка данных подлежат исключению сведения о 
лицах, достигших возраста восемнадцати лет. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение№1 
 

Отчетнаядата 
 
 

Показатель 

 
Посостояниюна15 сентября 

Численность детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольногообразованияназакрепленнойтерритории 

 

КоличестводетейзачисленныхвтекущемгодувДОУ число 
Количество воспитанников, находящихся в контингенте ДОУ, в том числе зачисленных 
втекущемгоду 

число 

 

Должностьруководителя 

образовательной организации
 
подпи
сьМ.П
. 

 
И.О. Фамилия 

 
Отчетнаядата 

 
Показатель 

Посостояниюна15 мая 

Численность детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольногообразованияназакрепленнойтерритории 

 

Количество воспитанников, находящихся в контингенте ДОУ, в том числе зачисленных 
втекущемгоду 

число 

Количествовоспитанников,планирующихпоступлениев1классобразовательногоучрежденияна
территории муниципального образования 

число 

 

Должностьруководителя 

образовательной организации
 



письМ
.П. 

 

И.О. Фамилия 



 
 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о детях, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего 

исреднегообщего образования, ввозрасте от 6,5 до 18 лет

 
 

Отчетнаядата
 
 

Численностьдетей,имеющихправонаполучениеобразованияназакрепленнойтерритории
Количествомествпосостояниюна1сентябрятекущегогода
Численность детей, имеющих статус детей-инвалидов и детей с ОВЗ, в 
общеобразовательнойорганизации,закрепленной за территорией поместу жительства
Численность детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, не обучающихся в образовательной 
организациипонеуважительнойпричине 

Численностьдетей,имеющихправонаполучение
территории 
Численностьобучающихсянауровненачальногообщегообразования
Численностьдетей,зачисленных в1класс 
Численность детей, перешедших в частные общеобразовательные 
организации/государственныеобщеобразовательныеорганизации
Численностьдетей,зачисленныхпутемпереводаиздругогообразовательногоучреждения
Численность детей, имеющих право на получение образования и не обеспеченных местом 
ворганизациях,закрепленных за территорией по
Численностьдетей,получившихначальноеобщееобразование(на15сентября)

6 

о детях, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего 
исреднегообщего образования, ввозрасте от 6,5 до 18 лет 

Отчетнаядата 

Показатель 

 
 

Общееобразование 
Численностьдетей,имеющихправонаполучениеобразованияназакрепленнойтерритории 
Количествомествпосостояниюна1сентябрятекущегогода(с 1по11класс) 

инвалидов и детей с ОВЗ, в 
организации,закрепленной за территорией поместу жительства 

Численность детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, не обучающихся в образовательной 

Начальноеобщееобразование 
Численностьдетей,имеющихправонаполучениеначальногообщегообразованияназакрепленной 

Численностьобучающихсянауровненачальногообщегообразования 

Численность детей, перешедших в частные общеобразовательные 
общеобразовательныеорганизации 

Численностьдетей,зачисленныхпутемпереводаиздругогообразовательногоучреждения 
Численность детей, имеющих право на получение образования и не обеспеченных местом 
ворганизациях,закрепленных за территорией поместу жительства 
Численностьдетей,получившихначальноеобщееобразование(на15сентября)  

Приложение2 

о детях, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего 

… 

число 
число 
число 

число 

число 

число 
число 

число/число 

число 
число 



7 

 
 
 

Численностьдетей,завершающихосвоениепрограммначальногообщегообразования(на15 
мая) 

число 

Численностьдетей,имеющихправонаполучениеобразованияинепродолжившихобучение число 
Численность детей, находящихся в контингенте и не приступивших к обучению 
понеуважительнойпричине 

число 

Численность обучающихся, систематически пропускающих учебные занятия по 
неуважительнойпричине 

число 

Основноеобщееобразование 
Численность детей, имеющих право на получение основного общего образованияназакрепленной 
территории 

число 

Численностьдетей,перешедшихизначальногообщеговосновноеобщееобразование (5класс)  

Численность обучающихся на уровне основного общего образования (всего в 
контингентешколы) 

число 

Численность детей, получивших начальное общее образование и перешедших в 
частныеобщеобразовательныеорганизации/государственныеобщеобразовательныеорганизациина
уровеньосновного общего образования 

число/число 

Численность детей, имеющих право на получение основного общего образования и 
необеспеченныхместомворганизациях,закрепленныхзатерриториейпоместужительства 

число 

Численностьдетей,получившихосновноеобщееобразование(на15сентября) число 
Численностьдетей,завершающихосвоениепрограммосновногообщегообразования(на15 
мая) 

число 

Численностьдетей,имеющихправонаполучениеобразованияинепродолжившихобучение число 
Численность детей, находящихся в контингенте и не приступивших к обучению 
понеуважительнойпричине 

число 

Численность обучающихся, систематически пропускающих учебные занятия по 
неуважительнойпричине 

число 

Среднееобщееобразование 
Численность детей, имеющих право на получение среднего общего 
образованияназакрепленной территорией 

число 

Численностьобучающихся науровнесреднего общего образования число 
Численностьдетей,перешедшихизосновногообщеговсреднееобщееобразование число 



 
 
 

Численностьдетей,зачисленныхпутемпереводаиздругогообразовательногоучр
еждения/отчисленныхв связи с переводом 
Численность детей, перешедших в частные общеобразовательные 
организации/государственныеобщеобразовательныеорганизации
Численность детей, охваченных средним общим образованием в государственных 
имуниципальных общеобразовательных организациях, не закрепленных за территорией по 
местужительства 
Численность детей, имеющих право на получение среднего общего образования и 
необеспеченныхместомворганизациях,закрепленныхзатерриториейпоместужительства
Численностьдетей,получившихсреднееобщееобразование(на15сентября)
Численностьдетей,завершающихосвоениепрограммсреднегообщегообразования(на15мая)
Численность обучающихся, поступивших на обучение в образовательные 
организации,реализующиеобразовательныепрограммыс
азования 
Численность обучающихся, поступивших на обучение в образовательные 
организации,реализующиеобразовательныепрограммы высшегообразования
Численностьдетей,имеющихправонаполучениеобразованияинепродолживших
Численность детей, находящихся в контингенте и не приступивших к обучению 
понеуважительнойпричине 
Численность обучающихся, систематически пропускающих учебные занятия по 
неуважительнойпричине 

 
Должностьруководителя 
образовательной организации                   подпись        И.О. Фамилия
                                                                                              

 

 

8 

Численностьдетей,зачисленныхпутемпереводаиздругогообразовательногоучр

Численность детей, перешедших в частные общеобразовательные 
организации/государственныеобщеобразовательныеорганизации 
Численность детей, охваченных средним общим образованием в государственных 

тельных организациях, не закрепленных за территорией по 

Численность детей, имеющих право на получение среднего общего образования и 
необеспеченныхместомворганизациях,закрепленныхзатерриториейпоместужительства 

получившихсреднееобщееобразование(на15сентября) 
Численностьдетей,завершающихосвоениепрограммсреднегообщегообразования(на15мая) 
Численность обучающихся, поступивших на обучение в образовательные 
организации,реализующиеобразовательныепрограммысреднегопрофессиональногообр

Численность обучающихся, поступивших на обучение в образовательные 
организации,реализующиеобразовательныепрограммы высшегообразования 
Численностьдетей,имеющихправонаполучениеобразованияинепродолжившихобучение 
Численность детей, находящихся в контингенте и не приступивших к обучению 

Численность обучающихся, систематически пропускающих учебные занятия по 

образовательной организации                   подпись        И.О. Фамилия 
                                                                                              М.П. 

число/число 

число/число 

число 

число 

число 
число 
число 

число 

число 
число 

число 



Примерный 
распорядительный акт органа местного самоуправления, 

осуществляющего управление в сфере образования 
 
О закреплении муниципальных образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, за конкретными территориями наименование 
муниципального района, муниципального округа, городского округа 
 
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Порядком приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка 
приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования», Порядком 
приема на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236 «Об утверждении 
Порядка приема на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования», Положением об наименование органа 
местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере 
образования, утвержденным наименование нормативного правового 
акта в целях обеспечения реализации права граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования п р и к а з ы в а ю: 
1. Закрепить муниципальные образовательные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования (далее – муниципальные образовательные 
организации), за конкретными территориями наименование 
муниципального района, муниципального округа, городского округа 
(приложение). 
2. Фамилия И.О. и должность ответственного сотрудника органа 
местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере 
образования, в течение 2 рабочих дней со дня издания настоящего 
приказа обеспечить: 
2.1. направление настоящего приказа в муниципальные 
образовательные организации; 
2.2. размещение настоящего приказа на официальном сайте 
наименование органа местного самоуправления, осуществляющего 
управление в сфере образования, в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 



3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
обеспечить размещение настоящего приказа на своих информационных 
стендах и официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 календарных 
дней с момента издания настоящего приказа. 
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Фамилия 
И.О. и должность заместителя руководителя органа местного 
самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования. 
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Должность руководителя органа    И.О. Фамилия 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


